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عراق:
 بدهی گازی به ایران نداریم

سخنگوی وزارت برق عراق با بیان اینکه کشورش هیچ بدهی گازی به 
ایران ندارد تاکید کرد که قرار است هیاتی از عراق به ایران سفر کند و در 

خصوص افزایش صادرات گاز به این کشور با مسئولان ایرانی رایزنی کند.
به گزارش ایسنا، احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق دیروز )یکشنبه( 
در گفت وگو با خبرگزاری رسمی عراق)واع( گفت که کشورش روزانه ۲۰ 
میلیون متر مکعب گاز از ایران وارد می کند و عراق به گاز بیشتری نیاز دارد.

وی تاکید کرد که مذاکرات و دیدارها و سفرهای دوره ای در سطوح بالا به 
منظور افزایش واردات گاز با طرف ایرانی درحال انجام است.

سخنگوی وزارت برق عراق گفت که کشورش هیچ بدهی گازی به ایران 
ندارد و قرار است هیاتی عراقی به ایران سفر کند تا درخصوص افزایش واردات 

گاز و اجرای بندهای توافق با مسئولان ایرانی دیدار کند.

ویژه

حمایت ترامپ از اعتراضات در ایران
رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا که با خروج از برجام و سیاست »فشار 
حداکثری« دشواری‌هایی را برای مردم کشورمان ایجاد کرده است، مدعی شد 

که در کنار مردم ایران ایستاده است!
به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا که در دوران 
فعالیت خود در کاخ سفید دستور ترور سردار سلیمانی را صادر کرده بود و با 
تحریم‌های سخت‌گیرانه علیه ایران رنج زیادی را بر مردم کشورمان تحمیل کرده 
است، شنبه شب در یک سخنرانی در میان هوادارانش با اشاره به ناآرامی‌های 
اخیر در کشورمان خطاب به مردم ایران مدعی شد: ما با شماییم و همیشه با 

شما خواهیم بود.
وی در بخش دیگری از سخنانش به انتقاد از عملکرد جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا پرداخت و با تکیه بر ادعاهای همیشگی و واهی خود مبنی بر تلاش ایران 
برای دستیابی به سلاح هسته‌ای گفت: ما کشوری بودیم که اجازه ندادیم ایران 

به سلاح اتمی دست پیدا کند.
این ادعاها در حالی بارها از سوی مقامات پیشین و کنونی آمریکا مطرح 
می‌شود که جمهوری اسلامی ایران ضمن رد آن‌ها همواره تاکید دارد که ماهیت 
برنامه هسته‌ای کشورمان کاملا صلح‌آمیز بوده و سلاح هسته‌ای هیچ جایگاهی 

در دکترین دفاعی ایران ندارد.
ترامپ همچنین به جنگ اوکراین اشاره کرد و گفت که اگر او رئیس جمهور 
بود، هرگز حمله روسیه به اوکراین اتفاق نمی‌افتاد و این بایدن بود که ولادیمیر 

پوتین رئیس جمهور روسیه را تحریک کرد تا به اوکراین حمله کند.
به گزارش ایسنا، در پی بروز برخی ناآرامی‌ها طی هفته‌های اخیر در ایران 
مقامات چند کشور اروپایی و همچنین آمریکا به دخالت در امور داخلی کشورمان 
پرداخته و با هدف ایجاد ناامنی و نارضایتی در ایران از اغتشاشات حمایت کرده‌اند.

معمای حضور اتباع اروپایی در موقعیت آشوب
رسانه شورای عالی امنیت ملی ایران در بادداشتی به معمای حضور اتباع 

اروپایی در موقعیت آشوب و خروج آنها در زمان برقراری امنیت پرداخت .
به گزارش ایسنا، نور نیوز در یاداشتی نوشت: به‌طور معمول اگر در کشوری 
اعتراضاتی به خشونت گرایید، درخواست خروج اتباع دیگر کشورها از سوی 

دولت‌هایشان قابل درک است.
ظرف روز گذشته در ابتدا کشورهای هلند و فرانسه و به‌دنبال آن کشورهای 
آلمان، اتریش، بلژیک، اسپانیا و ایتالیا نیز بدون ارائه توضیح روشنی از شهروندان 

خود خواستند تا سریعا خاک ایران را ترک کنند.
تصمیم اخیر کشورهای اروپایی در توصیه به شهروندانشان برای خروج از ایران 
از آنجا غیر طبیعی و تا حدودی مشکوک است که این دولت‌ها اتباع خود را در 
روزهایی که اغتشاشات روند صعودی داشت در ایران حفظ کردند، اما اینک که 
می‌توان اغتشاشات را پایان یافته تلقی کرد دستورالعمل خروج از ایران را صادر 

کرده‌اند!
بدیهی است چنین واکنشی به‌صورت ماهوی نشانه‌هایی از یک روند 

مداخله‌جویانه را یدک می‌کشد.
توجه به این مهم که از آغاز اعتراضات، رسانه‌های برخی کشورها با بازتاب 
جانب‌دارانه اخبار و بزرگ‌نمایی شگفت‌آور رخدادهای بعضا کوچک به‌دنبال 
تحریک افراد معترض برای فرو غلتیدن در خشونت بودند در واکاوی تصمیم 

اخیر کشورهای اروپایی بسیار راهگشا خواهد بود.
حضور فیزیکی برخی از عوامل بیگانه در صحنه آشوب‌ها، با وجود برخوردهایی 
که در موارد مشابه و در سال‌های قبل با این عناصر شده بود، تاییدی بر این گزاره 
است که چنین پروژه‌هایی به صورت جدی و با پذیرفتن خطر دستگیری نیز 
از سوی بیگانگان پیگیری می‌شود. به نظر می‌رسد پخش اعترافات جاسوسان 
فرانسوی از صداوسیما تلنگری جدی به سایر کشورهای اروپایی بود تا مراقبت 

بیشتری نسبت به نقش‌آفرینی اتباع خود در امور داخلی ایران داشته باشند.
اینک با صدور دستور خروج اتباع مختلف اروپایی در حالی‌که اغتشاشات پایان 
یافته است، این احتمال به ذهن متبادر می‌شود که این افراد به اشکال مختلف با 
جریانات اخیر ارتباط داشته و این دستور با هدف حفاظت از آنها صادر شده تا به 

هر شکل ممکن از دسترس خارج شوند.

مطهرنیا:
تحولات اخیر به موضع ما در سیاست خارجی

آسیب می‌زند
یک استاد دانشگاه با اشاره به اینکه برای حفظ فضای مذاکرات هسته‌ای و 
جلوگیری از آسیب هرچه بیشتر آن، نیاز داریم تا هر چه بیشتر به عرصه سیاست 
داخلی توجه شود، گفت: همه کشورها قدرت خود در عرصه سیاست خارجی را 
متکی بر اتحاد و انسجام ملی در عرصه داخلی قرار می‌دهند. مهدی مطهرنیا در 
گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به مواضع اخیر آمریکا درباره تحولات سیاسی داخلی 
ایران و تشدید فشارها و تحریم‌ها به این بهانه و تاثیر این روند بر مذاکرات 
هسته‌ای که گفته می‌شود در آبان ماه از سر گرفته خواهد شد؟  معتقد است: 
در سناریوهایی که درباره برجام تحت عناوین »کیش و مات«، »قیصر«، »لبه 
شکننده مقاومت« و »آفتاب شتا« و نیز سناریوهایی که از لبه‌های برخورد این 
سناریوها شکل می‌گیرد، مشخص شده است که برجام به نوعی پایان یافته است 
و بین تهران و ۱+۵ با مرکزیت ایالات متحده آمریکا، برنامه جامع اقدام مشترکی 
ایجاد نمی‌شود. همانگونه که برجام در سال ۲۰۱۵ انجام نشد و تنها بخشی از آن 
تحت عنوان پرونده هسته‌ای ایران به عنوان جزیی از برجام به انجام رسید و ناتمام 
باقی ماند. وی ادامه داد: در وضعیت کنونی همان گونه که بارها متذکر شدم از 
۲۰۱۸ به بعد دکترین قبلی تقابل با ایران تغییر پیدا کرد. دکترین قبلی محدود 
کردن همکاری‌های‌ بین‌المللی با ایران و محاصره منطقه‌ای تهران بود که به هر 
تقدیر از ۲۰۱۸ به این سو معنای دیگری از آن برگرفته شده و دکترینی در ادامه 
آن در دستور کار قرار گرفت که بارها، حداقل در مصاحبه‌های مختلف گفته‌ام، 
دکترین ایجاد چالش برای ایران و تبدیل آن به عنوان چالشی برای نظم منطقه‌ای 
و بین‌المللی است که علاوه بر آمریکا، انگلستان و اتحادیه اروپا را در بر می‌گیرد. 
اکنون لایه‌های این دکترین نمایش داده می شود؛ لایه نخست همکاری انگلستان 
و آمریکا در ارتباط با مقوله‌ای تحت عنوان »معمای تهران« است. لایه دوم بسط آن 
به اتحادیه اروپا و جامعه غربی است که الان در حال عملیاتی شدن است. لایه سوم، 
گسترش این برخورد از جامعه غربی به جامعه بین‌المللی خواهد بود. این استاد 
دانشگاه تصریح کرد: به بیان دیگر در استمرار سیاست محدود کردن همکاری‌ها 
با ایران، محاصره منطقه‌ای ایران در قالب ائتلاف عربی ـ عبری و غربی، به زودی 
شاهد تلاش برای تشکیل ائتلاف بین‌المللی علیه تهران خواهیم بود. مطهرنیا با 
بیان‌ این اعتقاد که این تحولات و فشارهای تازه علیه ایران، ناشی از عدم هوشیاری 
در گفتمان سازی ملی است گفت: بر اساس این منطق باید بگویم آنچه هم اکنون 
می‌بینید ناشی از خطاهای استراتژیک و فقدان هوشیاری سیاسی در عرصه عمومی 
است. وی درباره مدیریت فضای مذاکرات در هفته‌ها و ماه‌های آتی اظهار کرد: 
اصل این موضوع نه در سیاست خارجی بلکه در درون مرزهای ایران باید دنبال 
شود. دالاس دیپلمات کهنه کار آمریکایی می‌گوید، سیاست خارجی پلی است که 
نظام داخلی را به محیط بین‌الملل متصل می کند و به عبارتی اصل این ستون در 
داخل کشور هدف قرار دارد. همه کشورها قدرت خود در عرصه سیاست خارجی را 
متکی بر اتحاد و انسجام ملی در عرصه داخلی قرار می‌دهند. این کارشناس مسایل 
بین‌الملل خاطرنشان کرد: وقتی کشوری در داخل مرزهای خود در این رابطه با 
مشکل مواجه می شود یا حداقل فضایی ایجاد می‌شود که دیگر کشورها از آن 
بهره‌ ببرند، در عرصه سیاست خارجی امتیاز قابل توجهی را نمی‌توان کسب کرد. 

رویداد

استراتژیک

دیدگاه

اسرائیل واقعا از ایران چه مي‌خواهد؟ مسائل 
زیادی نه تنها درباره ایران، بلکه درباره سراسر 
خاورمیانه به پاسخ این سوال بستگی دارد. پیش 
بینی احتمال یک جنگ علنی با ایران شامل 
اسرائیل و تقریبا به طور قطع ایالات متحده، با 
عواقب قابل توجهی در سراسر منطقه و فراتر از 

آن، نیز به پاسخ این سوال وابسته است.
ریسپانسیب استیت کرفت وابسته به 
اندیشکده کوئینسی می‌نویسد که در ایالات 
متحده، تصور مي‌شود که نگرانی‌های رژیم 
صهیونیستی عمدتا بر برنامه هسته‌ای ایران 
و احتمال دستیابی این کشور به یک یا چند 
سلاح هسته ای در آینده نه چندان دور متمرکز 
است. با توجه به اینکه مذاکرات وین برای تمدید 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( یا نسخه به 
روز شده آن، در وضعیت نامشخصی قرار دارد، 
چنین چشم اندازی دور از انتظار نیست. )ایران 
هر گونه نیت دستیابی به سلاح هسته ای را رد 

کرده است.(
از دیدگاه ایالات متحده/اسرائیل، زمان برای 
دستیابی به یک راه حل سریع و در نتیجه توقف 
پیشرفت‌های هسته ای ایران، دست کم تا پس 
از انتخابات 1 نوامبر اسرائیل و انتخابات میان 
دوره ایالات متحده در 8 نوامبر، به پایان رسیده 
است. مساله ایران تاثیر قابل توجهی در سیاست 
اسرائیل دارد. در ایالات متحده، پرونده هسته ای 
ایران یک موضوع مهم، اما نه تاثیرگذار، قلمداد 
مي‌شود که بسیاری از رهبران با نفوذ سیاسی به 
ویژه در کنگره، کاخ سفید و وزارت امور خارجه 

به آن توجه دارند.
مخالفت‌های مداوم اسرائیل با هرگونه توافق 
هسته ای ایران به پیش از برجام برمي‌گردد. 
تلاش‌های اسرائیل برای جلوگیری از حصول 
این توافق درخواست بی سابقه بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر پیشین اسرائیل، برای برگزاری 
نشست مشترک دو مجلس کنگره را شامل 
مي‌شود. این موضع گیری و اعمال فشار چندین 
نفر از بزرگ ترین حامیان کارزار انتخاباتی دونالد 
ترامپ آشکارا بر تصمیم رئیس جمهوری پیشین 
بر خروج از توافق در ماه مه 2018 و اعمال 

مجدد تحریم‌ها علیه ایران تاثیر گذاشت.
اکنون، مخالفت‌های اسرائیل با بازگشت 
دولت جو بایدن به برجام از طریق انتشار 

بیانیه‌های عمومی و دیدارها با مقامات آمریکایی 
در حال افزایش است. این مخالفت‌ها در نتیجه 
این واقعیت که برخی از مفاد برجام در چند 
سال آتی به پایان مي‌رسند و »غروب« مي‌کنند، 
و تاریخ انقضای قطعنامه 2231 شورای امنیت 
سازمان ملل متحد در اکتبر 2025 خاتمه 

مي‌یابد، تشدید شده است.
البته، در ابراز نگرانی‌های اینچنینی عمدتا 
چهار سال تلف شده از زمان خروج ترامپ از 
برجام و تمدید تحریم‌ها که ایران با ازسرگیری 
پیشرفت‌های هسته ای به آنها واکنش نشان داد، 
نادیده گرفته مي‌شوند. همچنین، این مساله 
نادیده گرفته مي‌شود که ایران پس از روز اجرای 
برجام در ژانویه 2016، تقریبا همه اورانیوم 
غنی شده خود را صادر و رآکتور تولید کننده 
پلوتونیوم را تعطیل کرد. حتی وقتی واشنگتن 
به توافق پشت کرد، تهران یک سال صبر کرد و 

بعد در مسیر تلافی پا گذاشت.
اگر شرایط تغییر نکند، نتیجه احتمالا حرکت 
ایران به سمت دستیابی به توانایی )و نه نیت( 
تولید بمب خواهد بود. در این صورت، تل آویو 
و واشنگتن مجبور خواهند شد درباره استفاده از 
نیروی نظامی برای نابودی قابلیت‌های مرتبط با 

هسته ای ایران استفاده کنند یا خیر.
در تئوری، اسرائیل شاید بتواند برنامه‌های 
هسته ای ایران را تنها با اتکا به توانایی‌های 
نظامی خود نابود کند. توانایی‌های اسرائیل با 
قابلیت‌های حمله دوربرد ایالات متحده تقویت 
مي‌شود، اگرچه برخی از مهم ترین قابلیت‌ها به 
ویژه تانکرهای سوخت رسانی در هوا احتمالا تا 
سال 2025 به اسرائیل تحویل داده نمي‌شوند. 
با این حال، در این مرحله نمي‌توان گفت که 
اسرائیل مي‌تواند بدون ایفای نقش مستقیم 
جنگی ایالات متحده، حمله بزرگی علیه ایران 

انجام دهد.با این حال، حتی اگر ایالات متحده 
به حملات اسرائیل علیه ایران نپیوندد، به 
عنوان حامی بلندمدت اسرائیل در منطقه در 
تیررس ایران خواهد بود. به علاوه، اسرائیل باید 
هزینه‌های احتمالی از نظر حملاتی که به‌ویژه از 
سوی حزب الله لبنان به سرزمین‌های اشغالی 

صورت خواهد گرفت را نیز ارزیابی کند.
بنابراین، استدلال اینکه اسرائیل در شرایط 
فعلی با هدف ارتقای امنیت خود مانع از احیای 
برجام توسط ایالات متحده مي‌شود، دشوار 
است. به گزارش دیپلماسی ایرانی، ریسپانسیب 
استیت کرفت تاکید کرد که اسرائیل نیز مانند 
برخی از کشورهای عربی، درباره تهدید ایفای 
نقش منطقه‌ای ایران نگرانی‌هایی دارد. نقطه 
مشترک اسرائیل و کشورهای عربی این است که 
مي‌خواهند در مقابل ادعای ایران برای قدرت و 
نفوذ بیشتر در منطقه بایستند. برخی از رهبران 

اسرائیل نیز مایلند »تغییر نظام« در ایران یا 
حتی تجزیه آن به عنوان یک کشور واحد را 
شاهد باشند، درست همان اتفاقی که در عراق 
در نتیجه حمله آمریکا و اسرائیل در سال 2003 

اتفاق افتاد.
اما برای ایالات متحده از منظر منافع امنیتی، 
امید اسرائیل و اعراب برای نابودی برنامه هسته 
ای ایران در درجه دوم اهمیت قرار دارد. به 
علاوه، اگر حمله نظامی علیه ایران صورت بگیرد 
که ظرفیت‌های نظامی آن را کاهش دهد، بعید 
است که کشورهای عربی تمایلی به توسعه 
روابط با اسرائیل نشان دهند و این امر مي‌تواند 
به فروپاشی توافقنامه ابراهیم منجر شود که هم 
اسرائیل و هم ایالات متحده روی آن سرمایه 

گذاری کرده‌اند.
البته، مساله مهم دیگر این است که ایران 
نیز در مسیر موفقیت در مذاکرات وین و احیا یا 
جایگزینی برجام مشکلاتی دارد. ایران در عمل 
مسیری موازی را دنبال مي‌کند که خواهان 
دستیابی به توافقی فراتر از برجام است از این 
نظر که تضمینی برای عدم وقوع مجدد اتفاق 
روی داده در 2018، یعنی تصمیم ترامپ به 

خارج کردن ایالات متحده از توافق، است.
به طور خلاصه، اگر تلاش‌های فشرده 
اسرائیل برای جلوگیری از برجام به موفقیت 
برسد، احتمال وقوع جنگی را که مي‌تواند 
برای همه فاجعه بار باشد، افزایش مي‌یابد. این 
بدان معنی نیست که تقویت مجدد برجام همه 
مشکلات امنیتی و دیگر مشکلات در رابطه با 
ایران را حل خواهد کرد، اما همچنان بهترین و 

ضروری ترین قدم اول قلمداد مي‌شود.
بدین ترتیب، به همان سوال اول بازمي‌گردیم. 
اسرائیل واقعا از ایران چه مي‌خواهد؟ آیا به 
پیامدهای احتمالی سیاست‌های فعلی خود فکر 

کرده است؟
 یا صرفا با خلبان خودکار عمل مي‌کند، بدون 
اینکه تفکر منطقی درباره این داشته باشد که 
مسیر کنونی که در پیش گرفته با خطر بالای 
درگیری آشکار نه تنها بین ایران و اسرائیل، بلکه 
ایالات متحده و دیگران، همراه است و پیامدهای 
منفی برای همه خواهد داشت. ایالات متحده 
اسرائیل را رها نمي‌کند، اما خواهان یک جنگ 

دیگر در خاورمیانه نیست.

ریسپانسیب استیت کرفت هشدار داد

تبعات فاجعه‌بار سیاست‌های ضدایرانی اسرائیل

وعده اقلیم درباره تخلیه پایگاه‌های گروه‌های کرد مخالف ایران
»ناظم دباغ« با اشاره به توقف حملات سپاه به 
مقرهای گروهک‌های ضد انقلاب پس از هشدار 
به مقامات کردستان عراق برای جلوگیری از 
اقدامات این گروهک‌ها گفت: برای ما قابل قبول 
نیست گروه‌های اپوزیسیون کردی برای ایران و 
اقلیم نگرانی ایجاد کنند و در صورت ادامه فعالیت 

مسلحانه، این‌بار برخورد جدی خواهیم کرد.
به گزارش ایرنا، در پی تحرکات تروریستی 
گروه‌های ضد انقلاب در مرزهای غربی کشور 
در روزهای اخیر، مواضع این گروهک‌ها در خاک 
اقلیم کردستان عراق مورد حمات پهپادی و 
توپخانه‌ای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار 
گرفت.برخی منابع با اشاره به توقف این حملات 
پس از انهدام اهداف از پیش تعیین شده، ادامه 
آن را منوط به رفتار آتی مسئولان اقلیم شمال 
عراق اعلام کرده و هشدار دادند در صورتی که 
مقامات اقلیم تصمیم معقولی اتخاذ نکنند و جلوی 
شرارت‌های گروه‌های تجزیه‌طلب و ضد ایران را 

نگیرند، عملیات علیه آنها از سر گرفته می‌شود.

جزئیات جلسه کمیته مشترک امنیتی 
ایران و کردستان عراق  

»ناظم دباغ« نماینده حکومت اقلیم کردستان 
در ایران درباره اقدامات انجام شده برای جلوگیری 
از فعالیت‌های تروریستی گروه‌های ضد انقلاب که 
مقرهای آنها در شمال عراق قرار دارد، به خبرنگار 
ایرنا گفت: جمهوری اسامی ایران همواره از 
طریق وزارت خارجه و برخی مقامات، نگرانی 
خود را از فعالیت‌های گروه‌های کرد ایرانی در 
اقلیم کردستان اعلام کرده است.وی افزود: سه 
ماه قبل و یک بار دیگر نیز حدود ۲۰ روز پیش 
کمیته امنیتی مشترک در اربیل و تهران جلساتی 
را برگزار کرده‌اند که در این نشست‌ها تصمیماتی 
درباره تقویت امنیت مرزها گرفته و تأکید شد نباید 
گروه‌های اپوزیسیون کرد ایرانی فعالیت مسلحانه 
یا آموزشی در خاک اقلیم کردستان داشته باشند 
و تا مدتی هم شاهد توقف فعالیت‌های این گروه‌ها 
بودیم تا روزهای اخیر که حوادثی در داخل ایران 

به وجود آمد.

وعده نماینده حکومت اقلیم کردستان
دباغ همچنین تصریح کرد: در نشست 
هیأت‌های مشترک کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران و ریاست حکومت اقلیم کردستان هم 
بحث‌های خوبی صورت گرفت و تأکید شد باید 
مقرهای گروه‌های کردی در خاک اقلیم تخلیه 
شود که منتظر اجرای این تصمیم هستیم اما این 
موضوع در حال بررسی است که فقط مقرهای 
مرزی باید تخلیه شوند یا شامل مقرهایی هم 
می‌شود که از زمان صدام تا امروز وجود داشته‌اند.

نماینده حکومت اقلیم کردستان در ایران اظهار 
داشت: حکومت اقلیم کردستان همواره اعلام کرده 
که اجازه نمی‌دهد از خاک این منطقه اقدامی 
علیه امنیت کشورهای همسایه صورت گیرد و 
این موضوع را به عنوان سیاست راهبردی خود به 
گروه‌های کرد اپوزیسیون ایرانی هم متذکر شده‌ایم.

تاکید بر حفظ امنیت همسایگان   
وی با بیان اینکه خود را متعهد می‌دانیم 
که اجازه ندهیم گروه‌هایی باعث نگرنی ایران یا 

شهروندان اقلیم کردستان شوند، افزود: حکومت 
اقلیم کردستان نگران است که گروه‌هایی با 
تحرکات مسلحانه خود باعث شوند حریم اقلیم 
هر از گاه بمباران شود و جان و مال مردم به خطر 
بیفتد و آسیب ببینند. دباغ ادامه داد: گروه‌های 
اپوزیسیون کرد ایرانی ده‌ها سال است که در اقلیم 
کردستان حضور دارند و ما توانسته‌ایم تا حدی 
فعالیت‌های آنها را کنترل و به توافقات پایبند 
کنیم اما متاسفانه برخی گروه‌ها و افراد گاهی از 
شرایطی که پیش می آید سوءاستفاه می کنند که 
وقتی با تذکر ما یا واکنش ایران مواجه می‌شوند، 

تحرکات‌شان متوقف می‌شود.
تصمیم جدی درباره گروه‌های کرد 

مخالف ایران
نماینده حکومت اقلیم کردستان در ایران با 
بیان اینکه نمی‌شود در داخل اقلیم کردستان 
حکومت دیگر یا نیروی مسلح دیگری باشد که 
خودسر عمل می‌کند، اظهار داشت: اگر گروه‌های 
کرد ایرانی به توافقات پایبند نباشند و به تذکرات 

درباره پرهیز از فعالیت‌های مسلحانه علیه ایران 
توجه نکنند، حکومت قطعاً این‌بار تصمیم جدی 

درباره آنها می‌گیرد.
وی افزود: ما بارها به این گروه‌ها در مقاطع 
مختلف تذکر و هشدار داده‌ایم اما اگر به 
رفتارهایشان ادامه دهند و بر مواضعی که از طریق 
رسانه‌ها اعلام می کنند اصرار داشته باشند و در 
روابط اقلیم و ایران تغییر یا خللی ایجاد شود، برای 
ما قابل قبول نیست و ناچار خواهیم بود با رعایت 

حقوق بشر با آنها برخورد کنیم. 
دباغ در خصوص هشدار ایران به مقامات اقلیم 
کردستان درباره تبعات حضورشان در مقرهای 
گروهک‌های تروریستی اظهار داشت: هیچ یک از 
مسئولان حکومت اقلیم با گروه‌های کرد مخالف 
جمهوری اسلامی رابطه ندارند و دیدارها و حضور 
آنها در مقرهای این گروه‌ها برای مذاکره، ابلاغ 
پیام‌ و محدود کردن آن بخش از فعالیت‌های 
آنهاست که برای ایران و حکومت اقلیم نگرانی 

ایجاد می‌کند.

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در واکنش به 
اقدامات اخیر آمریکا علیه ایران، گفت که کشورش با 
تحریم‌های غیرقانونی آمریکا و مداخله در امور داخلی 
دیگر کشورها مخالف است. به گزارش ایسنا به نقل از 
وبگاه وزارت امور خارجه چین، مائو نینگ، سخنگوی 
وزارت امور خارجه چین در یک نشست خبری، در 
پاسخ به این که چه نظری درباره تحریم‌های اخیر دولت 
آمریکا علیه مقامات و نهادهای ایرانی دارد که به دنبال 
اتفاقات اخیر در ایران انجام شد، گفت: چین با هرگونه 
تحریم غیرقانونی و یک‌جانبه آمریکا علیه ایران مخالف 

است. سخنگوی وزارت امور خارجه چین بیان کرد: ما با 
مداخله به هر بهانه‌ای در امور داخلی کشورها و تحریک به 
انقلاب‌های رنگین در کشورها به نام دموکراسی و حقوق 
بشر مخالفیم. واکنش این مقام چینی در پی این مطرح 
می‌شود که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا چند روز 
پیش در بیانیه‌ای به بیان اظهاراتی مداخله‌جویانه درباره 
اتفاقات اخیر ایران پرداخته و گفته بود: رییس جمهور 
آمریکا افزود: آمریکا مقامات و نهادهای ایرانی را مانند 
پلیس امنیت اخلاقی را که مسئول اعمال خشونت برای 

سرکوب جامعه مدنی هستند، پاسخگو می‌کند.

»آنالنا بائربوک« وزیر امور خارجه آلمان روز یکشنبه 
در واکنشی مداخله‌جویانه نسبت به ناآرامی‌های اخیر 
ایران ابراز اطمینان داد که اتحادیه اروپا تحریم‌هایی را 

علیه ایران در ارتباط با این ناآرامی‌ها اعمال می‌کند.
به گزارش دویچه وله، وزیر خارجه آلمان ضمن تشریح 
جزئیات این طرح تحریمی احتمالی اتحادیه اروپا علیه 
ایران بر مسدود شدن دارایی مقام‌های ایرانی در اتحادیه 
اروپا تاکید کرد و گفت که مقام‌های ایرانی با ممنوعیت 

ورود به اتحادیه اروپا نیز روبه رو خواهند شد.
یک منبع وزارت امور خارجه آلمان به تازگی خبر داد 

که آلمان، فرانسه، دانمارک، اسپانیا، ایتالیا و جمهوری 
چک ۱۶ پیشنهاد برای تحریم‌های جدید اتحادیه اروپا 
علیه ایران به دلیل ناآرامی‌های اخیر این کشور را ارائه 
داده‌اند. تصمیم گیری در مورد این پیشنهادهای تحریمی 
قرار است در نشست وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا که 
روز ۱۷ اکتبر برگزار مي‌شود، اتخاذ شود و انتظار مي‌رود 
که هیچ گونه مقاومتی از اعضای اتحادیه نسبت به آن 
مطرح نشود. بائربوک ضمن انتقاد از مقام‌های ایران، 
پیشتر از تهران خواسته بود به مطالبات معترضان در 

ایران توجه کنند.

سخنگوی وزارت امورخارجه چین:

با تحریک به انقلاب‌های رنگین در کشورها مخالفیم
وزیر امور خارجه آلمان:

آلمان از تحریم‌های جدید علیه ایران حمایت می‌کند

محمود فاضلی در یادداشتی برای شورای 
راهبردی مي‌نویسد که در فضای کنونی 
سیاست خارجی ترکیه، فقط یک عنصر 
نامتغیر وجود دارد، آن هم اعام یک و یا 
تمامی‌کشورهای غربی به‌عنوان دشمن، قبل از 
هر انتخابات است. اولین گام در آستانه انتخابات 
با سخنان اردوغان در مورد یونان مبنی بر اینکه 
»یک شب به ناگاه می‌آییم« برداشته شد. ولی 
برخلاف انتظار، دولت حزب عدالت و توسعه، 
پاسخ »یونان، لقمه آسانی نیست«، بجای آتن 
از اتحادیه اروپا و آمریکا آمد و چنین به‌نظر 
می‌رسد که برای ترکیه به مشکلی جدیدی در 
حوزه دیپلماسی تبدیل شد. در این رابطه، ابتدا 
موضع جمهوری چک به‌عنوان رئیس دوره‌ای 
اتحادیه اروپا در حمایت از یونان و سپس پاسخ 
وزیر خارجه فرانسه مبنی بر اینکه »یونان هر 
وقت نیاز داشته باشد، فرانسه را در کنار خود 
خواهد دید«، قطعا برای ترک‌ها زنگ خطر 

محسوب می‌شود.
رویکرد واشنگتن در این زمینه نیز قابل 
تأمل بنظر می‌رسد. سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا ضمن ارزیابی جمله اردوغان مبنی بر 
اینکه که »یک شب به ناگاه می‌آییم«، این 
بیان را به اشغال اوکراین از سوی روسیه تشبیه 
کرده و پرسشگری در مورد حاکمیت یونان بر 
جزایر مورد اختلاف را غیر قابل قبول دانست. به 
اعتقاد آمریکا، در دوره‌ای که روسیه خاک یک 
دولت اروپایی را اشغال کرده است، از اظهاراتی 
که موجب افزایش تنش میان هم پیمانان 

ناتو می‌شود، ابراز نگرانی می‌شود.شواهدی 
وجود دارد که آنکارا به این درک رسیده که با 
ادامه چنین مواضعی تمامی غرب را در جبهه 
مقابل خود خواهد دید، لذا اردوغان با گفتن 
»همانگونه که یونان همتراز ما نیست، مخاطب 
ما هم نمی‌باشد«، فعلًا موضوع را فیصله یافته 
تلقی کرده است. اگرچه با نزدیک شدن تاریخ 
انتخابات در ترکیه، این موضوع می‌تواند مجدداً 

به‌عنوان ابزار تبلیغاتی استفاده شود.
از سوی دیگر، نامه معاون خزانه‌ داری آمریکا 
خطاب به دولت حزب عدالت و توسعه مبنی 
بر اینکه »اگر تحریم‌های غرب علیه روسیه 
از طریق ترکیه نقض شود، علیه شما هم 
تحریم اعمال می‌شود«، دومین هشدار جدی 
از سوی غرب به ترکیه است. اعمال فشار در 
مورد تحریم‌ها علیه روسیه بر آنکارا در دوره 
آتی نیز افزایش خواهد یافت. به علاوه، با توجه 
به اظهارات مقامات فرانسوی، مواضع فرانسه 
نشان می‌دهد فرانسه، آنکارا را تقریبا همتراز با 
روسیه، چین و بلاروس که دشمن ناتو محسوب 

می‌شوند، ارزیابی خواهد کرد.
کمیسیون اروپا که از منتقدان جدی رویکرد 
آنکارا در قبال مسائل منطقه‌ای از جمله یونان، 
شرق مدیترانه و شرکت نکردن در تحریم‌ها 
علیه روسیه است، تحریم ترکیه را به‌دلیل 
سیاست‌های مخالف منافع اروپا اجتناب ناپذیر 
می‌داند. به باور اروپا، ترکیه از یکسو از تمام 
امکانات و مزایای اروپا و همچنین اتحادیه 
گمرکی اروپا بهره‌مند است، اما از سوی دیگر 

با روسیه مماشات کرده و با یونان به‌عنوان عضو 
اتحادیه اروپا بر سر نزاع است. در حالیکه غرب 
و اروپا در قبال جنگ اوکراین موضع‌گیری 
واحدی دارند، ترکیه به فکر سودجویی و 

فرصت‌طلبی از شرایط موجود است.
در موضوع مهاجرت‌های غیرقانونی به اروپا 
اظهارات وزیر خارجه فرانسه مبنی بر اینکه 
»از مهاجران به‌عنوان عنصر تهدید علیه غرب 
استفاده می‌کنند«، باعث گردید نام ترکیه در 
کنار سایر کشورهایی که سیاست مناسب و 
رضایت بخشی در قبال پناهجویان ندارند، 
مطرح می‌شود. در حالیکه کمیسیون اتحادیه 
اروپا سعی دارد کرواسی، بلغارستان و رومانی 
را وارد منطقه شنگن کند، اخذ ویزای شنگن 

برای شهروندان ترک بسیار دشوار شده است.
واشنگتن که علیه ترکیه به‌عنوان عضو ناتو 
رسماً تحریم اعمال کرده و او را از پروژه اف-

35 خارج کرده، در خصوص فروش اف-16ها 
هم ترکیه را ناامید کرده است. درحالیکه یونان 
با جنگنده‌هایی که از آمریکا و فرانسه خریده 
است، هم برتری هوایی در اژه را بدست گرفته و 
هم واشنگتن و پاریس را در کنار خود احساس 
می‌کند. ترک‌ها مخالف هر توافقی هستند 
که آن‌ها را محدود کند. به باور آن‌ها اعمال 
چنین محدودیت‌هایی برای خرید جنگنده‌های 
اف-35 از سوی یکی از اعضای ناتو برای یک 
عضو دیگر این  سازمان به‌هیچ وجه قابل قبول 
نیست. آن‌ها دلیل این مخالفت‌ها را وجود لابی 
با نفوذ یونان و ارمنستان در کنگره آمریکا 

می‌دانند.
اگرچه ترکیه در طول سال جاری، 
گام‌هایی در جهت عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی، ارمنستان و بهبود روابط با آمریکا، 
عربستان، امارات و مصر برداشته و یا با ایجاد 
کریدور غلات در دریای سیاه به‌همراه سازمان 
ملل آن را یکی از دستاوردهای مهم دیپلماسی 
ترکیه در سال 2022 می‌داند اما در روابط با 

جهان غرب همچنان دارای مشکلاتی است.
اردوغان اصرار دارد تا زمانی که به وعده‌های 
داده شده عمل نشود، مواضع اصولی و مصمم 
خود را در زمینه عضویت سوئد و فنلاند در ناتو 
را حفظ کند. اگرچه سوئد انتظار دارد ترکیه 
عضویت این کشور را تایید کند، اما به درستی 
مشخص نیست این اتفاق چه زمانی رخ خواهد 
داد. در اجلاس سران ناتو در 28 ژوئن سال 
جاری در مادرید اسپانیا تفاهمنامه سه جانبه‌ای 
بین ترکیه، فنلاند و سوئد که متقاضی عضویت 
در ناتو هستند، در خصوص نگرانی‌‌های امنیتی 

آنکارا به امضا رسید و نخستین نشست سازوکار 
کمیته مشترک دائمی در فنلاند برگزار شد. 
ترکیه موافقت خود با پیوستن سوئد و فنلاند به 
ناتو را منوط به پذیرش شروط خود در زمینه 
مبارزه با تروریسم از سوی این دو کشور کرده 
است. پارلمان ترکیه، برخلاف دیگر کشورهای 
عضو ناتو، هنوز پروتکل الحاقی سوئد و فنلاند 
را تصویب نکرده است. همچنین تصمیم آمریکا 
درباره برداشتن ممنوعیت صادرات سلاح به 
قبرس یونانی‌نشین موجب خشم آنکارا و بخش 
قبرس ترک‌نشین که با آنکارا روابط حسنه‌ای 
دارد، شد. آنکارا مدعی است ناچار به دفاع از 
حقوق قبرس ترک‌نشین است و به اقدامات 
عملی دست خواهد زد. این تصمیم آمریکا 
به معنای فاصله گرفتن از سیاست توازن و 
جانبداری کامل از یونان است. به‌زعم ترکیه 
اصلی‌ترین علت این تصمیم آمریکا آن است که 
قبرس جزو مهم‌ترین کشورهای فعال جهان در 

امر پول‌شویی است.

مشکلات ترکیه با جهان غرب


